

جلسه "ششم"	موضوع این جلسه: "ادامه تبیین بیانیه گام دوم"	سلسله نشست های بصیرت افزایی با موضوع تحلیل تطبیقی تاریخ ایران معاصر
مورخ ۹۸/۲/۱۸	جامعه الزهرا (س) تالار بیداری	سخنران: حجت الاسلام والمسلمین دکتر لکزایی

در جلسه قبل، در مورد بیانیه گام دوم با رویکرد فلسفی به بحث پرداختیم. در این جلسه با **رویکرد قرآنی بیانیه گام دوم** بحث خواهیم کرد. حضرت آقا ۷ توصیه مهم در بیانیه گام دوم بیان فرمودند:

۱. علم و پژوهش ۲. اخلاق و معنویت ۳. اقتصاد ۴. عدالت و مبارزه با فساد ۵. استقلال و آزادی ۶. عزت ملی و روابط خارجی ۷. سبک زندگی

با بررسی و تدبیر در آیات نورانی قرآن کریم به این نتیجه رسیدیم که در همه این محورها دستورالعمل و راهکار قرآنی وجود دارد.

* محور اول (علم و پژوهش): آیه شریفه «هل یستوی الذین یعلمون و الذین لایعلمون» و آیه «لاتقف ما لیس لک به علم» و آیه شریفه «ان جاءکم فاسق نبأ فتابوا و ان تصیبوا قوماً بجهالة فتصبحوا علی ما فعلتم نادمین»

* محور دوم (اخلاق و معنویت): آیه شریفه «یزکیهم و یعلمهم الكتاب و الحکمة»

* محور سوم (اقتصاد): آیه شریفه «لاتلقوا بایدیکم الی التهلکة» این آیه مربوط به انفاق است. می گوید انفاق کنید زیرا ترک آن یعنی خودتان را با دست خودتان به هلاکت انداختن. امام موسی صدر ذیل اینکه چگونه ترک انفاق موجب هلاکت انسان می شود؟ می فرماید وقتی انفاق ترک شود شکاف های اجتماعی بیشتر و تنفر فقرا از اغنیا بیشتر می شود در نتیجه ممکن است اغنیا از فقرا آسیب ببینند. اما اگر اغنیا به فقرا رسیدگی کنند؛ محبت اغنیا به دل فقرا می نشیند، شکاف اجتماعی کمتر و تهدیدات و آسیب های اجتماعی نیز کمتر می شود.

* محور چهارم (عدالت و مبارزه با فساد): آیه شریفه «لیقوم الناس بالقسط» یا «اعدلوا و هو اقرب للتقوی» یا «ان الله یامرکم ان تؤدوا الامانات الی اهلها» یا «ولا یجرمن شئان قوم علی الا تعدلوا».

* محور پنجم (استقلال و آزادی): «لن یجعل الکافرین علی المسلمین سبیلاً» در اینجا بحث استقلال است. یعنی هیچ راه سلطه و نفوذی را خدای متعال قرار نداده پس شما هم قرار ندهید؛ دولت های اسلامی و رهبران اسلامی هم نباید قرار دهند.

* محور ششم (عزت ملی و روابط خارجی): «العز لله و لرسوله و للمؤمنین» خدا عزیز است، یعنی نفوذناپذیر است. کلمه عزت جایی که به کار می رود یعنی به هیچ طریقی نمی شود با حيله، نیرنگ، رشوه، وسوسه و طمع نفوذ کرد. کسی که به درجه ایمان می رسد، مؤمن می شود یعنی شیطان نمی تواند در او نفوذ کند. استکبار و طاغوت نمی تواند در او نفوذ کند.

* محور هفتم (سبک زندگی): قرآن کتابی است که آمده برای ما سبک زندگی را بیان کند. در عرصه فردی سبک زندگی ما چگونه باشد؟

آیه ۱۱۱ سوره توبه «التائبون العابدون السائقون الی الامرون بالمعروف و الناهون عن المنکر...» ویژگی های سبک زندگی را بیان می کند. آیات اول سوره مؤمنون «قد افلح المؤمنون» سبک زندگی را بیان می کند. مؤمن کسی است که از لغو پرهیز می کند.

سبک زندگی خانوادگی، سیاسی و اقتصادی چطور است؟ در عرصه های مختلف می توان، مباحث حوزه سبک زندگی را، از آیات قرآن کریم استخراج کنیم. در مورد "رابطه فرزندان نسبت به والدین" قرآن کریم چه سبکی را معرفی می کند؟ «لا تقل لهما اف»؛ این یک سبک زندگی است.

پرسشی از خود: سبک زندگی کنونی ما، چه مقدار با سبکی که در قرآن کریم مطرح شده است فاصله دارد؟